$$1 + \frac{1^2}{2^2} \sin. \alpha^2 + \frac{1^2 \cdot 3^2}{2^2 \cdot 4^2} \sin. \alpha^4 + \frac{1^2 \cdot 3^2 \cdot 5^2}{2^2 \cdot 4^2 \cdot 6^2} \sin. \alpha^6 + \text{etc.}$$

quae ob angulum  $\alpha$  minimum vehementer conuergit, ita ut plerumque sufficiat ternos quaternosque eius terminos sumisse. Tunc vero tempus unius oscillationis quiescaci, quod littera  $T$  indicauimus, erit

$$T = \Theta l \cot. \frac{1}{2} \alpha \left( 1 + \frac{1}{4} \sin. \alpha^2 + \frac{1 \cdot 3}{4 \cdot 6} \sin. \alpha^4 + \frac{1 \cdot 3 \cdot 5}{4 \cdot 6 \cdot 8} \sin. \alpha^6 + \cos. \alpha l/2 + \frac{1}{4} \cos. \alpha^2 l/2 \right).$$

vbi meminisse oporet esse  $\Theta = \frac{\pi\sqrt{b}}{\sqrt{2}g}$ . Manifestum autem est semissem huius temporis praebere tempus cuiusque ascensus vel descensus nostri penduli.

## Exemplum.

Q. 30. — Si pendulum sub angulo  $BAg = 5^\circ$  descendere incipiatur, videoque in sequentes ascensu ad eandem altitudinem assurgat, erit  $\alpha = 5^\circ$  ideoque  $\alpha = 2; 30^\circ$ , unde habebimus  $l \cos. \alpha = 9,9995865, l \sin. \alpha = 8.6396796$  et

$$l \sin. \alpha^2 = 7,2793592$$

$$l \sin. \alpha^4 = 4,5587184$$

$$l \sin. \alpha^6 = 1,8380776.$$

Ex his igitur computemus primam seriem, qua  $\log \cot. \frac{1}{2} \alpha$  afficitur, et quae erit = 1,0004801.

§. 31. Quoniam istam summam in logarithmum hyperbolicum ipsius  $\log \cot. \frac{1}{2} \alpha$  duci oportet, quaeramus primo logarithmum vulgarem istius cotangentis  $1^{\circ}, 15'$  qui reperitur = 1,6611437 et in logarithmum hyperbolicum conuertitur, si multiplicetur per 2,30258509, hicque totum primum membrum nostrae expressionis constabit his tribus factoribus:

$$1,0004801 \cdot 2,3025851 \cdot 1.6611437$$

qui per logarithmos euoluti primum membrum  $\log \cot. \frac{1}{2} \alpha$  involuens praebent = 3,82675.

§. 32. Porro pro secundo membro notetur logarithmum hyperbolicum binarii esse = 0,69314718 qui ducatur in  $\cos. \alpha = \cos. 2^{\circ}, 30'$  hoc modo

$$\begin{aligned} 10,6931472 &= 9,8408253 \\ \text{et } \log \cos. \alpha &= 9,9995865 \end{aligned}$$

$$\text{summa} = 9,8404118 = \text{I membr. II.}$$

sicque erit ipsum membrum secundum = 0,69249. Hoc deinde secundum membrnm, si ducatur in  $\frac{1}{2} \sin. \alpha^2$ , dabit membrum tertium, quod ergo ita reperitur:

I membr.

$$l \text{ membr. II.} = 9,8404118$$

$$l^{\frac{1}{4}} = 9,8750613$$

$$l \sin. \alpha^2 = 7,2793592$$

$$l \text{ membr. III.} = 6,9948323 \text{ ergo}$$

$$\text{membr. III.} = 0,00099$$

ex quo quia ne vnicam quidem partem millesimam efficit,  
manifestum est sequentia membra tuto omitti posse.

§. 33. His igitur partibus collectis tempus unius integrae oscillationis prodibit  $T = 4,52023 \Theta$ ; vnde si istud pendulum oscillationis suas infinite paruas singulis minutis secundis absoluat, pro eodem pendulo, dum motu suo arcum 350 grad. percurrit, tempus cuiusque oscillationis erit circiter 4 $\frac{1}{2}$  secund. Quodsi pendulum arcus adhuc maiores et proprius ad totam circuli peripheriam accedentes absoluat, tempora oscillationum vehementer insuper augebuntur, dum pro tota peripheria, sive 360 grad. tempus adeo in infinitum excrescit: vnde adhuc vnum exemplum euoluamus, quo talis arcus descriptus duobus tantum gradibus a peripheria deficit.

### Exemplum.

§. 34. Si pendulum ab angulo  $b A g = 1^\circ$  descendere incipiat, ideoque in sequente ascensu ad eandem altitudinem assurgat, erit  $\eta = 1^\circ$  ideoque  $\alpha = 30^\circ$ ; inde habebimus  $l \cos. 30^\circ = 9,9999835$  et  $l \sin. \alpha = 7,9408419$ , vnde colligimus  $l \sin. \alpha^2 = 5,8816838$ ;  $\sin. \alpha^2 = 1,7633676$ . Ex his igitur computemus primam seriem  $l \cot. \frac{1}{2} \alpha$  innolventem, quae erit  $= 1,00001904$ .

§. 35. Quoniam istam suminam in logarithmum hyperbolicum ipsius cot.  $\alpha$  duci oportet, quaeramus primo logarithmum vulgarem ipsius cot. 15<sup>1</sup> qui reperitur = 2, 3601799, qui in logarithmum hyperbolicum conuertitur, si multiplicetur per 2, 30258509 sicque totum primum membrum nostrae expressionis constabit his partibus 1,00001904. 2,3601799. 2,30258509 quae per logarithmos hunc in modum euoluuntur:

$$1,00001904 = 0,0000082$$

$$\underline{2,3601799} = 0,3622157$$

$$\underline{2,30258509} = 0,3729452$$

$$\underline{\underline{I \text{ membr. I.}}} = 0,7351691$$

$$\text{ergo membrum I.} = 5,43461.$$

§. 36. Porro pro secundo membro logarithmus hyperbolicus binarii ducatur in cos.  $\alpha$  hoc modo

$$10,6931472 = 9,8408253$$

$$\underline{\underline{\text{ergo membrum II.}}} = 9,9999835$$

$$I \text{ membra II.} = 9,8408088$$

$$\text{ergo membrum II.} = 0,69312.$$

Hoc membrum secundum si ducatur in  $\frac{3}{4} \sin. \alpha^2$  dabit membrum tertium, quod ergo ita reperietur

$$I \text{ membr. II.} = 9,8408088$$

$$\underline{I \frac{3}{4}} = 9,8750613$$

$$I \sin. \alpha^2 = 5,8816838$$

$$I \text{ membra III.} = 5,5975539$$

$$\text{ergo membrum III.} = 0,00004.$$

His

Hincigitur partibus collectis tempus viuis integræ oscillationis prodibit  $T = \sqrt{2\pi} \cdot \Theta$ , unde si oscillationes inservient parvae penduli singulis minutis secundis peragantur, tempus acutusque oscillationis eiusdem penduli, adum arcus regis absolutus, erit 6 secund. Tunc in circa secunda undique (secundum etiam etiam) circa 1000 milia circuigentes annus. §. 37. Hinc patet, quo minor accipiatur angulus  $\alpha$  & tempus viuis oscillationis non solum fieri maius, sed etiam minori operâ assignari posse, cum contra, quo maior fuerit angulus  $\alpha$ , investigatio temporis multo maiorem laborem requirat. Quin etiam, si angulus  $\alpha$  tantus accipiatur, vt termini sin.  $\alpha^2$  inuolentes non amplius negligi queant, ope huius methodi tempus ne quidem accurate assignare posset, propterea quod summae serierum quartae et sequentium columuarum nimiris intricatos calculos postularent; neque ullum artificium Analyticum adhuc est inuentum, quo labor iste subleuari posset. Huiusmodi autem casibus series in ipsa dissertatione tradita negotium multo commodius conficit: quoniam enim tum angulus  $\alpha = 180 - \eta$  iam ita erit comparatus, vt quantitas

$$c \equiv \sin. \frac{1}{2} \zeta \equiv \cos. \frac{1}{2} \eta$$

fatis notabiliter ab unitate deficiat, series ibi inuenta

$$I + \frac{z^2}{z^2} C.C. + \frac{z^2 \cdot z^3}{z^2 \cdot z^4} C^4 + \frac{z^2 \cdot z^3 \cdot z^5}{z^2 \cdot z^4 \cdot z^6} C^6 + \text{etc.}$$

satis conuerget, ita ut eius summa, pluribus terminis actu inuicem addendis, satis exacte assignari possit, quae deindeducta in  $\Theta$  tempus unius oscillationis indicabit.

§. 38. Caeterum hoc additamentum circa oscillationes amplissimas, ubi totus arcus a pendulo descriptus propemodum ad totam circuli peripheriam augetur, eo maiori

studio pertractare est visum, quod omnes, qui pendulorum motus sunt perscrutati, istum casum plane non attigerunt. Interim tamen est manifestum, istum casum summam attentionem mereri, propterea quod sine singularibus artificiis, tam in ipso calculo, quam integrationibus peragendis resolutionem nullo modo exspectare liceat, tum vero etiam serierum quartae columnae et sequentium resolutio, quam hic praetermittere sumus coacti, Geometris ansam praebere poterit, istam egregiam partem Analyseos ulterius promouendi.

---

---